
   

 

муниципальное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного Образования» 

(МАУ ДПО «НИСО») 

  

ПРИКАЗ 

 

25.02.2025 

  

№ 24 

Новосибирск 

 

О проведении открытого конкурса 

методических команд «Методический 

Олимп» в 2025 году 

 

 

В целях выявления, поддержки и распространения лучших практик 

методического сопровождения педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, общеобразовательных организаций и 

учреждений дополнительного образования, направленных на достижение 

эффективности и результативности непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников и управленческих 

кадров, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 3 марта по 28 апреля 2025 года открытый конкурс 

методических команд «Методический Олимп» (далее - конкурс). 

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета 

конкурса (далее - Оргкомитет) в соответствии с приложением 1 к настоящему 

приказу. 

3. Утвердить прилагаемый порядок проведения конкурса в 2025 году в 

соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.  

4. Оргкомитету утвердить состав участников и жюри конкурса, 

программу проведения и итоги конкурса. 

5. Сектору сопровождения профессиональных конкурсов МАУ ДПО 

«НИСО» обеспечить: 

5.1. Организационное, информационно-методическое и техническое 

сопровождение конкурса; 

5.2. Прием конкурсных материалов с 03 марта по 17 марта 2025 года в 

соответствии с регистрационной формой по ссылке: 

http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025 

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

руководителя центра непрерывного профессионального развития МАУ ДПО 

«НИСО» Суворову И.Н. 

http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025




Приложение № 1 

приказу директора  

МАУ ДПО «НИСО» 

от 25.02.2025 № 24 

 

СОСТАВ 

организационного комитета открытого конкурса методических команд 

«Методический Олимп» 

 

Плетнева  

Елена Юрьевна 

- директор муниципального автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного 

Образования» председатель; 

Суворова  

Ирина Николаевна 

- руководитель структурного подразделения – центра 

непрерывного профессионального развития 

муниципального автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного 

Образования», заместитель председателя; 

Махиборода  

Людмила Викторовна 

- руководитель сектора сопровождения 

профессиональных конкурсов муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Новосибирский 

Институт Современного Образования», заместитель 

председателя; 

Лукьяненко  

Екатерина Андреевна 

- методист муниципального автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного 

Образования», секретарь. 

 

Члены организационного комитета: 

 

Али  

Галина Николаевна 

- председатель Кировской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ (по 

согласованию); 

Белостоцкая  

Яна Анатольевна 

- председатель территориальной организации 

Центрального округа города Новосибирска 

Профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ (по согласованию); 

Васильев  

Игорь Геннадьевич 

- председатель Советской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Вострокнутов - директор муниципального автономного учреждения 



Андрей Васильевич дополнительного образования города Новосибирска 

«Дворец творчества детей и учащейся молодежи 

«Юниор» (по согласованию); 

Демина 

Юлия Вячеславовна 

- начальник отдела образования Кировского района 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Дядькина  

Вера Алексеевна 

- председатель Ленинской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Ельчина  

Алла Юрьевна 

- начальник отдела образования Центрального округа 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Жикина  

Ольга Александровна 

- председатель Первомайской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Жукова  

Елена Сергеевна 

- начальник отдела образования Калининского района 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Костина  

Ольга Витальевна 

- начальник отдела редакционно-издательской 

деятельности муниципального автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Новосибирский Институт 

Современного Образования»; 

Литвиненко  

Людмила Васильевна 

– 

 

начальник отдела образования Советского района 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Лукьяненко  

Екатерина Андреевна 

– 

 

методист муниципального автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного 

Образования»; 

Медведева  

Валерия Анатольевна 

 директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 

№ 160» (по согласованию); 

Назарова  

Галина Михайловна 

- председатель Дзержинской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Онищенко  

Игорь Владимирович 

 

– директор муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Лицей № 185» (по согласованию); 

Парунова  - начальник отдела образования Ленинского района 



Светлана Викторовна управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Попкова  

Ирина Владимировна 

– 

 

заместитель директора муниципального автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Новосибирский Институт 

Современного Образования»; 

Рудницкая  

Лариса Францевна 

- начальник отдела образования Октябрьского района 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Сысоева  

Ирина Михайловна 

- начальник отдела образования Дзержинского района 

управления общего и дополнительного образования 

мэрии города Новосибирска (по согласованию); 

Фоминых  

Людмила Павловна 

- председатель Калининской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Чагина 

Ирина Васильевна 

- начальник отдела образования Первомайского 

района управления общего и дополнительного 

образования мэрии города Новосибирска 

(по согласованию); 

Шатунова  

Татьяна Валерьевна 

- председатель Октябрьской районной организации 

города Новосибирска Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 

(по согласованию); 

Шевченко  

Наталья Петровна 

- руководитель структурного подразделения – центра 

цифрового образования муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Новосибирский 

Институт Современного Образования». 

 

 

  



Приложение № 2 

к приказу директора  

МАУ ДПО «НИСО» 

от 25.02.2025 № 24 

 

ПОРЯДОК  

 проведения открытого конкурса методических команд  

«Методический олимп» в 2025 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения открытого конкурса методических команд  

«Методический олимп» в 2025 году устанавливает сроки и место проведения 

Конкурса; условия участия в Конкурсе; перечень документов и материалов, 

представляемых участником Конкурса; структуру, формат проведения и 

критерии оценки конкурсных испытаний; требования к формированию жюри; 

регламент отборочных процедур, определения и награждения победителей и 

лауреатов Конкурса. 

1.2. Цель Конкурса: выявление, поддержка и распространение лучших 

практик методического сопровождения педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций  

и учреждений дополнительного образования (далее – образовательные 

организации), направленных на достижение эффективности и результативности 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников и управленческих кадров. 

Основные задачи Конкурса: 

 выявление высококвалифицированных, творчески работающих 

специалистов, осуществляющих деятельность по развитию профессионального 

мастерства педагогических работников; 

 создание условий для обмена опытом командной работы по научно-

методическому сопровождению педагогических работников, развитие 

творческой инициативы и повышение профессионального мастерства 

методистов; 

 формирование Банка успешных практик методической работы; 

 повышение престижа и профессионального имиджа методиста. 

1.3. Для утверждения состава участников и жюри Конкурса, итогов 

Конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет).  

1.4. Состав Оргкомитета Конкурса формируется из представителей 

департамента образования мэрии города Новосибирска, представителей 

научной общественности, председателей профсоюзных организаций, 

руководителей образовательных организаций – победителей конкурсов 

профессионального мастерства, работников МАУ ДПО «НИСО»; иных лиц, 



вносящих деятельный организационно-методический вклад в развитие 

муниципального конкурсного движения. В состав Оргкомитета входят 

председатель, два заместителя председателя, секретарь и иные члены. 

1.5. Оргкомитет Конкурса осуществляет свою деятельность в форме 

заседаний, которые могут проходить в очном и дистанционном формате. 

1.6. Работой Оргкомитета руководит его председатель. В период 

отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя. 

1.7. Председатель Оргкомитета: 

- планирует работу Оргкомитета; 

- утверждает повестку заседания Оргкомитета; 

- назначает дату, время и место заседания Оргкомитета; 

- подписывает протоколы заседаний и решения Оргкомитета; 

- осуществляет иные полномочия в рамках функций Оргкомитета. 

1.8. Секретарь Оргкомитета: 

 - осуществляет подготовку материалов к заседаниям Оргкомитета; 

- информирует членов Оргкомитета о дате, времени, месте и повестке 

заседания Оргкомитета; 

 - оформляет протоколы заседаний Оргкомитета и иные документы, 

представляет их на подпись председательствующему; 

 - осуществляет учет и хранение документов Оргкомитета.  

1.9. Решения Оргкомитета Конкурса принимаются в ходе заседаний, 

которые могут проходить в очном и дистанционном формате. Решения 

Оргкомитета Конкурса принимаются открытым или закрытым голосованием и 

оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его 

отсутствие – одним из заместителей председателя. Решение Оргкомитета 

Конкурса считается принятым, если за него проголосовало более половины 

списочного состава. В случае равенства голосов право решающего голоса 

остается за председательствующим на заседании Оргкомитета Конкурса. 

1.10. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в Порядок 

проведения Конкурса. 

1.11. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Лучшая методическая команда дошкольной образовательной 

организации»; 

«Лучшая методическая команда общеобразовательной организации»; 

«Лучшая методическая команда организации дополнительного 

образования детей». 

1.12. Информация о проведении Конкурса размещается на сайте МАУ 

ДПО «НИСО» https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-

metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp . 

 

2. Сроки и место проведения Конкурса 

2.1. Сроки и этапы проведения конкурса: 

https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp
https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp


Конкурс проводится с 03.03.2025 по 28.04.2025 в два этапа: 

отборочный (заочный) этап с 03.03.2025 по 02.04.2025;  

основной (очный) этап с 03.04.2025 по 28.04.2025. 

2.2. Отборочный (заочный этап): 

 С 03.03.2025  по 17.03.2025 – прием и регистрация заявок на платформе 

Конкурса по ссылке http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025. 

С 18.03.2025 по 20.03.2025: 

1) составление реестра поданных на Конкурс методических практик, 

техническая экспертиза конкурсных материалов (соответствие 

представленной практики требованиям к конкурсным материалам (п. 3 

Порядка) и включение практики в базу Конкурса; 

2) формирование протоколов по номинациям со ссылками на 

конкурсные работы и критериями оценивания; 

3) распределение конкурсных работ между членами жюри;  

с 21.03.2025 по 28.03.2025 – работа жюри в дистанционном формате: 

оценивание каждой практики не менее, чем тремя членами жюри в 

соответствии с критериями (Приложение 5 к Порядку);  

с 31.03.2025 – 02.04.2025 формирование рейтинговых списков участников 

по номинациям; подведение итогов отборочного (заочного) этапа 

Конкурса. 

2.3. Основной (очный) этап: 

с 03.04.2025 по 24.04.2025 – включает в себя два Конкурсных 

испытания/мероприятия для каждой группы участников: «Мастер класс. 

Методическая находка», «Решение методического кейса»; 

с  25.04.2025 по 28.04.2025 – подведение итогов Конкурса, проведение 

торжественной церемонии награждения победителей и лауреатов Конкурса. 

Место проведения основного (очного) этапа определяется по 

согласованию с оргкомитетом. 

3. Условия участия, требования к документам 

3.1. В Конкурсе принимают участие заместители директоров по научно-

методической работе/учебно-воспитательной работе, методисты, заведующие, 

заместители заведующих, старшие воспитатели и педагогические работники, в 

том числе работающие по совместительству в образовательной организации 

(далее – участники). 

3.2. Количество участников команды – 5 человек. 

3.3. Конкурсные материалы участники размещают в папку 

«Участник_ОО» в облачном хранилище (облачное хранилище yandex.ru  или 

mail.ru!).  

Внутри папки «Участник_ОО» с материалами команды: 

 скан заявки команды (по форме в соответствии с приложением № 1 к 

порядку, должна быть печать и подпись руководителя), 

 «Видеовизитка», формат.avi  или .mp4,  

 файл в текстовом формате «Система методической работы» (в нем 

могут быть ссылки на приложения, приложения), 

http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025


 информационная карта (в нее внесены сведения, необходимые для 

организации работы Оргкомитета, по форме в соответствии с приложением № 2 

к Порядку), 

 папка с названием «Участники», в ней размещается электронная 

таблица «Участники_ОО» (по форме в соответствии с приложением № 4 к 

Порядку, сведения об участниках: ФИО (отчество при наличии), должность, 

педагогический стаж и т.д.), 5 сканов согласий участников по форме (по форме 

в соответствии с приложением № 3 к Порядку). 

В Конкурсных материалах участники могут использовать материалы 

других источников. При использовании заимствованных материалов участники 

Конкурса должны соблюдать Закон РФ от 09.07.1993 № 5351-1 «Об авторском 

праве и смежных правах» (в ред. от 20.07.2004) и указывать ссылки на 

источники информации. 

3.4. Материалы участников Конкурса могут быть использованы для 

публикации в СМИ (с сохранением авторских прав) и для создания Банка 

лучших практик на официальном сайте МАУ ДПО «НИСО» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

Оргкомитет оставляет за собой право выставочной демонстрации на 

открытых мероприятиях, некоммерческой публикации материалов при 

сохранении их авторства.  

3.5. Участники Конкурса в период с 03.03.2025 по 17.03.2025 должны 

пройти регистрацию по ссылке http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-

2025, заполнить все поля регистрационной формы,  прикрепить документы и 

ссылки: 

 ссылка на скан заявки на участие в Конкурсе с подписью руководителя 

ОО (, по форме в соответствии с приложением № 1 к Порядку); 

 ссылка на информационную карту команды-участника в формате 

текстового редактора (по форме в соответствии с приложением № 2 к Порядку); 

 ссылка на файл «Видео-визитка» (формат .avi или .mp4); 

 ссылка на «Виртуальный методический кабинет» на официальном 

сайте ОО в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

 ссылка на папку «Участники», в которой должны быть размещены 

документы (в соответствии с п.3.3 к Порядку): 

3.6. При регистрации участник подтверждает, что ознакомлен и 

полностью согласен с настоящим Порядком, с использованием 

предоставленных на конкурс материалов, а также дает согласие на обработку 

персональных данных, их передачу Оргкомитету. 

3.7. Оргкомитет не несет ответственности за невозможность участника 

вовремя завершить регистрацию по техническим причинам, связанным с 

состоянием устройств, программного обеспечения, доступа к информационно-

http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025
http://eforms.nios.ru/form/metodicheskiy-olimp-2025


коммуникационной сети «Интернет», которые участник использует в ходе 

регистрации. 

3.8. После окончания сроков регистрации ссылка для регистрации 

становится недоступной, прием документов на Конкурс прекращается.  

3.9. Конкурсные материалы оформляются согласно требованиям:  

текстовый редактор (типа Word); 

формат А4; 

14 кегль, в таблицах – 12; 

межстрочный  интервал – 1,15; 

поля: верхнее, нижнее, левое, правое – 2 см.; 

абзацный отступ основного текста – 1,25; 

выравнивание – по ширине; 

расстановка переносов в тексте – автоматическая; 

библиографическое описание – в соответствии с требованиями ГОСТ; 

презентации: PDF, PPT или PPTX объёмом не более 10 Mb; 

3.10. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. 

 

4. Формат, регламент и критерии оценки конкурсных испытаний 

Конкурс проводится в два этапа: отборочный (заочный) этап и 

основной (очный) этап. 

После подачи конкурсных материалов проводится техническая проверка. 

По результатам проверки Оргкомитет принимает решение о допуске к участию 

в Конкурсе. Список участников Конкурса публикуется на странице Конкурса 

«НИСО» https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-

metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp на официальном сайте МАУ ДПО в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Участникам, 

которые не прошли техническую проверку высылается отказ по указанной в 

информационной карте электронной почте. 

Оргкомитет вправе отклонить работы, если материалы: 

1) не соответствуют требованиям Конкурса; 

2) представлены не в полном комплекте, в соответствии с требованиями, 

утвержденными в Порядке; 

3) являются плагиатом и/или представлены с нарушением авторских 

прав; 

4)  поданы позже установленного срока. 

4.1. Отборочный (заочный) этап 

Отборочный (заочный) этап проводится с 03.03.2023 по 02.04.2023 и 

включает в себя конкурсные испытания: «Видео-визитка», «Система 

методической работы образовательной организации». 

В отборочном (заочном) этапе принимают участие все допущенные к 

Конкурсу участники. 

По итогам отборочного этапа командам-участницам выставляется оценка, 

представляющая собой сумму средних арифметических баллов за каждое 

https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp
https://niso54.ru/konkursy/prof-konkursy/gorodskoy-konkurs-metodicheskikh-komand-metodicheskiy-olimp


конкурсное испытание, полученных от всех членов жюри. Оценивание 

конкурсного испытания осуществляется членами жюри в дистанционном 

режиме. Далее выстраивается рейтинг, который отражается в протоколе, 

утверждается Оргкомитетом и является основанием для определения состава 

участников очного этапа. 

Результаты публикуются на официальном сайте МАУ ДПО «НИСО» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.2. Основной (очный) этап  

К участию в очном этапе допускаются 5 команд в каждой номинации, 

набравших наибольшее количество баллов по результатам отборочного 

(заочного) этапа в рамках соответствующей номинации. 

Очный этап проводится с 03.04.2025 по 28.04.2025 и включает в себя два 

конкурсных испытания для участников в каждой номинации: «Мастер класс. 

Методическая находка», «Решение методического кейса». 

Подведение  итогов с 25.04. 2025 по 28.04.2025. 

Место проведения основного (очного) этапа определяется по 

согласованию с оргкомитетом. 

4.3. Содержание и критерии оценивания конкурсных испытаний. 

Заочный этап. Конкурсное испытание «Видео-визитка» 

Цель: демонстрация методической миссии, идей, методических 

материалов, организационно-педагогической культуры и эффективного опыта 

методической команды, а также личностного потенциала ее участников.  

Формат Конкурсного испытания: видеофрагмент продолжительностью 

не более 3 минут в формате .avi или .mp4, размещенный в облачном хранилище, 

(название файла: наименование ОО_Визитка, например: шк222_Визитка).  

Критерии оценивания:  

Оценивание проводится по 5 критериям, каждый из которых оценивается 

по шкале 0-3 балла в соответствии с приложением № 5 к Порядку: 

 представление педагогического кредо команды; 

 высокая степень общекомандной вовлеченности (вклад каждого 

участника команды в работу); 

 актуальность и соответствие современным тенденциям 

методических инициатив и практик профессионального сообщества, 

эффективность способов реализации этих инициатив; 

 креативность в подаче материала (формы, форматы, акценты); 

 грамотность речи, владение и целесообразное использование 

научно-понятийного аппарата. 

Заочный этап. Конкурсное испытание «Система методической работы в 

образовательной организации» 

Цель: представление методической работы образовательной 

организации, отражающей систему непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников и управленческих 

кадров.  



Формат конкурсного испытания: предоставляется конкурсный 

материал в формате Word.  

Критерии оценивания: 

Оценивание проводится по 6 критериям, каждый из которых оценивается 

по шкале 0-3 балла в соответствии с приложением № 5 к Порядку: 

 нацеленность методической работы на повышение качества 

образования (представлены результаты); 

 наличие точек роста (условий) для профессионального и карьерного 

лифта педагогов – профессиональные конкурсы, образовательные события и 

т.д.; 

 организация горизонтального обучения педагогов, обучения внутри 

профессиональных сообществ; 

 сопровождение педагогов, нуждающихся в методической 

поддержке, в том числе молодых специалистов (через организацию системы 

наставничества, тьюторство, работу в парах); 

 форматы выявления и нивелирования профессиональных 

дефицитов на основе индивидуальных траекторий педагога; 

 отражение методической работы в виртуальном пространстве 

образовательной организации – виртуальный методический кабинет (форма 

сетевого взаимодействия, интерактивного общения разных субъектов 

образовательного процесса, виртуальное методическое пространство, 

позволяющее педагогам обмениваться информацией, высказать свою точку 

зрения, получить консультацию по интересующему вопросу, поделиться 

полезными ссылками и собственным позитивным педагогическим опытом, 

разместить интересные медиаресурсы и т.д). 

4.4. Очный этап Конкурса 

К участию в очном этапе допускаются 5 команд в каждой номинации, 

набравших наибольшее количество баллов по результатам отборочного 

(заочного) этапа в рамках соответствующей номинации. 

Очный этап включает в себя два Конкурсных испытания/мероприятия: 

«Мастер класс. Методическая находка», «Решение методического кейса». 

Очный этап. Конкурсное испытание «Мастер класс. Методическая 

находка» 

Цель: демонстрация инновационного методического опыта. 

Формат конкурсного испытания: публичная командная презентация 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и т.д.) в целях 

трансляции лучшего методического опыта и инновационных практик в работе с 

педагогами, использованная в системе методической работы, представленной 

на заочном этапе в конкурсном испытании «Система методической работы 

образовательной организации». 

Регламент проведения: презентация – 20 минут, ответы на вопросы 

членов жюри – 10 минут.  

Критерии оценивания:  



Оценивание проводится по 8 критериям, каждый из которых оценивается 

по шкале 0-3 балла в соответствии с приложением № 5 к Порядку: 

 актуальность и методическая обоснованность; 

 оригинальность содержания, инновационная составляющая 

представляемого опыта; 

 методическая и практическая ценность; 

 творческий подход и импровизация; 

 коммуникативная культура и профессиональное взаимодействие с 

аудиторией; 

 рефлексивная культура; 

 наличие конкретных рекомендаций по использованию; 

 точность профессиональной терминологии. 

Очный этап. Конкурсное испытание «Решение методического кейса» 

Цель: демонстрация методической командой подходов в реализации 

направления профессионального роста педагогов и управленческих кадров 

образовательной организации. 

Формат Конкурсного испытания: команды-участницы получают 

задание, предусматривающее коллективное обсуждение и выработку общего 

решения. На выполнение задания отводится определенное время, по истечении 

которого команды по очереди представляют результат своей работы – проект.  

Регламент проведения: решение кейса – 30 минут, представление 

решения – 5 минут, ответ на вопросы членов жюри – 5 минут. 

Критерии оценивания:  

Оценивание проводится по 5 критериям, каждый из которых оценивается 

по шкале 0-3 балла в соответствии с приложением № 5 к Порядку: 

 системный подход в решении проблемных ситуаций, умение 

анализировать факты; 

 актуальность, обоснованность, реалистичность и результативность 

предлагаемых решений; 

 инновационный/нестандартный подход к решению обозначенной 

проблемы, оригинальность, творческий подход; 

 четкость, целостность, логичность представления информации; 

 культура публичного выступления, яркость, эмоциональность, 

образность. 

5. Жюри Конкурса 

5.1. Для оценивания конкурсных материалов формируется жюри 

Конкурса. 

5.2. В состав жюри Конкурса включаются представители департамента 

образования мэрии города Новосибирска, победители и лауреаты конкурсов 

профессионального мастерства предыдущих лет, признанные 

профессиональным сообществом педагогические работники и управленческие 

кадры, представители муниципальных методических объединений, 

специалисты и методисты МАУ ДПО «НИСО». 



5.3.  Состав жюри утверждается решением Оргкомитета Конкурса.  

5.4. Жюри осуществляет оценку конкурсных испытаний в соответствии 

с регламентом работы жюри (очно/заочно) и критериями оценивания, в 

соответствии с приложением № 5 к Порядку, утвержденными решением 

Оргкомитета.   

6. Порядок определения и награждения победителей 

6.1. К участию в основном (очном) этапе допускаются методические 

команды согласно рейтинговым таблицам оценок жюри, но не более 5 команд в 

номинации.  

6.2. По итогам проведения Конкурса определяются победители и 

лауреаты Конкурса в каждой номинации отдельно среди: 

общеобразовательных организаций,  

организаций дополнительного образования детей; 

дошкольных образовательных организаций детей. 

6.3. Победителем является участник, набравший наибольшее количество 

баллов по результатам двух этапов в своей номинации (но не менее 75 % от 

максимального, 45 баллов). Лауреатами Конкурса признаются все остальные 

участники основного (очного) этапа. 

6.4. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами МАУ 

ДПО «НИСО». 

6.5. Участники Конкурса получают сертификат участника Конкурса. 

6.6. Итоги конкурса утверждаются Протоколом Оргкомитета.  

6.7. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте МАУ ДПО 

«НИСО» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

6.8. Материалы победителей Конкурса размещаются в банке лучших 

практик и публикуются на официальном сайте МАУ ДПО «НИСО» в банке 

лучших практик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  



Приложение № 1 

к Порядку проведения открытого конкурса 

методических команд «Методический 

олимп» 

 

Заявка  

на участие в открытом конкурсе методических команд  

«Методический олимп» 

 

В оргкомитет открытого конкурса методических команд «Методический 

олимп» (от) команды ________________________________________ 

(сокращенное название  ОО) 

Просим включить команду в составе: 

1.____________________________________________________(ФИО, 

должность) 

2.____________________________________________________(ФИО, 

должность) 

3.____________________________________________________(ФИО, 

должность) 

4.____________________________________________________(ФИО, 

должность)  

5.____________________________________________________(ФИО, 

должность)  

в число участников открытого конкурса методических команд «Методический 

олимп» в 2025 году.  

Телефон организации: 

Адрес электронной почты организации:  

Дата: ___________ 

 

Подписи всех участников команды с расшифровкой: 

 

 

Руководитель образовательной организации ____________/________________ 

 

 

 

 

 
Предоставляется в формате *.pdf с подписью участников Конкурса и руководителя 

образовательной организации, печатью образовательной организации. 

 

  



Приложение № 2 

к Порядку проведения открытого конкурса 

методических команд «Методический 

олимп» 

 

Информационная карта методической практики 

(в формате Word) 

 

Номинация конкурса: _____________________________________ 

Полное название организации по 

Уставу:_________________________________ 

Краткое название по 

Уставу:___________________________________________ 

ФИО ответственного в команде, 

телефон (личный) и эл.почту  

(личную) для экстренных 

контактов по Конкурсу 

1. ФИО:____________________________ 

2. Телефон:__________________________ 

3.  Почта: ___________________________ 

Методическая команда образовательной организации 

№ 

п/п 

ФИО (полностью) Должность 

1.      

2.   

3.   

4.   

5.   

Ссылки на конкурсные материалы 

Ссылка на сайт 

«Виртуальный 

методический 

кабинет» 

Ссылки на страницу/страницы, где отражена 

методическая система организации по работе с 

педагогами 



Ссылка на облачное 

хранилище 

(yandex.ru или 

mail.ru) 

Здесь должны быть расположены материалы, 

которые могут полностью показать систему работы 

(они добавляют и /или структурируют информацию, 

которая размещена на сайте, не повторяют ее). 

Обязательно в составе документов пояснительная 

записка/указание в каком порядке и где  расположена 

информация на сайте (с указанием конкретных ссылок), 

чтобы жюри составило правильное мнение о системе 

работы.  

Ссылка на «Видео-

визитку» 

в формате .avi  или 

.mp4 

Размещена в облачном хранилище для 

конкурсных материалов, является материалом 

конкурсного испытания «Видео-визитка» 

Внешняя оценка работы ОО по направлению методическая работа  

Можно разместить сканы отзывов, грамот, писем др., разместить их в 

облачном хранилище 

И дать список документов со ссылками на них. 

Какие есть критерии и индикаторы работы (ссылка на документ на сайте или 

на документ в папке конкурсных материалов), их анализ 

С какими организациями взаимодействуете в рамках реализации практики 

(список) 

Публикации о вашей практике, ссылки на них. 

Готовы ли вы свою практику представить в профессиональном сообществе? 

Да/нет. 

 

  



Приложение № 3 

к Порядку проведения открытого конкурса 

методических команд «Методический 

олимп» 

 

Согласие на обработку персональных данных участников открытого 

конкурса методических команд «Методический олимп» 

 Настоящим, во исполнение требований Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 

25.07.2011 № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

персональных данных» я, 

____________________________________________________________________

_____________ 

____.____.______________ года рождения, паспорт_____________ выдан 

 ______________________________________ «____» _____________ 

__________ г., адрес регистрации: 

_____________________________________________, даю согласие 

муниципальному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Новосибирский Институт Современного 

Образования»  (место нахождения: город Новосибирск, ул. Котовского, д. 8) 

(далее «Учреждение»)  на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (в случаях прямо 

предусмотренных действующим законодательством РФ с соблюдением 

требований внутренних актов Учреждения), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, удаление моих персональных данных и разрешаю использовать 

их для составления списков участников конкурса, опубликования списков на 

сайте, создания наградных документов, для размещения на дисках, в базе 

данных методических разработок педагогов профессиональных 

образовательных организаций. 

 Целью обработки (в том числе распространения) персональных данных 

является обеспечение участия педагогов в городском конкурсе методических 

команд «Методический олимп». 

 Персональные данные, на обработку которых распространяется данное 

разрешение, включают в себя данные, предоставленные мною при заполнении 

документов, относящихся к моему участию в городском конкурсе 

методических команд «Методический олимп», в том числе: фамилия, имя, 

отчество, место работы, должность. 

Я обязуюсь взять письменное согласие третьих лиц, чьи персональные данные 

использованы в конкурсной работе, на передачу Учреждению для обработки в 

целях обобщения и распространения педагогического опыта. 

 Обработка персональных данных включает в себя совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, 

так и без использования средств автоматизации. 

 Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия. 



 Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

Учреждение подлинника такого отзыва, непосредственно или по почте. В 

случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать в 

десятидневный срок. 

 Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение 

моих персональных данных будет осуществлено в десятидневный срок. 

 В этом случае, а также в случае моего отказа предоставить 

вышеуказанные персональные данные Учреждение освобождается от каких-

либо обязательств по обеспечению моего участия в городском конкурсе 

методических команд «Методический олимп»   

 

___________________________________________      _________________      

  

 (Ф.И.О. полностью)                                                            (подпись)                                        

«___»_________________ 20___г. 

 

Приложение № 4 

к Порядку проведения открытого конкурса 

методических команд «Методический 

олимп» 

 

Таблица «Участники» (ФОРМАТ ЭЛЕКТРОННОЙ ТАБЛИЦЫ!!!) 

 

№ 

п/

п 

Фа

мил

ия 

Им

я 

Отче

ство 

Долж

ность 

(по 

трудо

вой 

книжк

е) 

Кв. 

кат

его

рия 

Стаж 

педа

гоги

ческ

ой 

рабо

ты 

Воз

рас

т 

уча

стн

ика 

Стат

ус 

мног

одет

ной 

семь

и 

(Да/

Нет) 

Нали

чие 

педа

гоги

ческ

ой 

дина

стии 

(Да/

Нет) 

Членс

тво в 

профс

оюзно

й 

орган

изаци

и 

(Да/Н

ет) 

Теле

фон 

моби

льны

й 

учас

тник

а 

По

чт

а 

уч

ас

тн

ик

а 

             

             

 

 



Приложение № 5 

к Порядку проведения открытого конкурса 

методических команд «Методический 

олимп» 

 

Оценивание конкурсных испытаний. 

 

Конкурсное испытание «Видео-визитка». Заочный этап. 

Цель: демонстрация педагогической миссии, идей, методических 

материалов, организационно-педагогической культуры и эффективного опыта 

педагогической команды, а также личностного потенциала ее участников.  

Формат конкурсного испытания: видеофрагмент продолжительностью 

не более 3 минут в формате .avi или .mp4).  

Критерии оценивания:  

 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1. Представление педагогического кредо команды  

2. Высокая степень общекомандной вовлеченности (вклад 

каждого участника команды в работу) 

 

3. Актуальность и соответствие современным тенденциям 

методических инициатив и практик профессионального 

сообщества, эффективность способов реализации этих 

инициатив 

 

4. Креативность в подаче материала (формы, форматы, 

акценты) 

 

5. Грамотность речи, владение и целесообразное 

использование научно-понятийного аппарата 

 

Итого  

0 баллов – отсутствует указанное качество/требование не выполнено; 

1 балл – качество выражено незначительно; 

2 балла – качество выражено достаточно хорошо; 

3 балла – качество выражено в полной мере. 

Максимальное количество баллов – 15. 

 

Конкурсное испытание «Система методической работы в образовательной 

организации». Заочный этап. 

Цель: представление методической работы образовательной 

организации, отражающей систему непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников и управленческих 

кадров.  

Формат конкурсного испытания: предоставляется конкурсный 

материал в формате Word.   

Критерии оценивания:  

 



№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1. Нацеленность методической работы на повышение 

качества образования (представлены результаты) 

 

2. Наличие точек роста (условий) для профессионального и 

карьерного лифта педагогов – профессиональные 

конкурсы, образовательные события и т.д. 

 

3. Организация горизонтального обучения педагогов, 

обучения внутри профессиональных сообществ 

 

4. Сопровождение педагогов, нуждающихся в методической 

поддержке, в том числе молодых специалистов (через 

организацию системы наставничества, тьюторство, работу 

в парах) 

 

5. Форматы выявления и нивелирования профессиональных 

дефицитов на основе индивидуальных траекторий педагога 

 

6. Отражение методической работы в виртуальном 

пространстве образовательной организации – виртуальный 

методический кабинет (форма сетевого взаимодействия, 

интерактивного общения разных субъектов 

образовательного процесса, виртуальное методическое 

пространство, позволяющее педагогам обмениваться 

информацией, высказать свою точку зрения, получить 

консультацию по интересующему вопросу, поделиться 

полезными ссылками и собственным позитивным 

педагогическим опытом,  

разместить интересные медиаресурсы и т.д) 

 

Итого  

0 баллов – отсутствует указанное качество/требование не выполнено; 

1 балл – качество выражено незначительно; 

2 балла – качество выражено достаточно хорошо; 

3 балла – качество выражено в полной мере. 

Максимальное количество баллов – 18. 

 

Конкурсное испытание «Мастер класс. Методическая находка». Очный 

этап. 

Цель: демонстрация инновационного методического опыта 

Формат конкурсного испытания: публичная командная презентация 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и т.д.) в целях 

трансляции лучшего методического опыта и инновационных практик в работе с 

педагогами, использованная в системе методической работы, представленной 

на заочном этапе в конкурсном испытании «Система методической работы 

образовательной организации». 

Регламент проведения: презентация – 20 минут, ответы на вопросы 

членов жюри – 10 минут.  

Критерии оценивания:  



 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1. Актуальность и методическая обоснованность  

2. Оригинальность содержания, инновационная 

составляющая представляемого опыта 

 

3. Методическая и практическая ценность  

4. Творческий подход и импровизация  

5. Коммуникативная культура и профессиональное 

взаимодействие с аудиторией 

 

6. Рефлексивная культура  

7. Наличие конкретных рекомендаций по использованию  

8. Точность профессиональной терминологии  

Итого  

0 баллов – отсутствует указанное качество/требование не выполнено; 

1 балл – качество выражено незначительно; 

2 балла – качество выражено достаточно хорошо; 

3 балла – качество выражено в полной мере. 

Максимальное количество баллов – 24. 

 

Конкурсное испытание «Решение методического кейса». Очный этап 

Цель: демонстрация методической командой подходов в реализации 

направления профессионального роста педагогов и управленческих кадров 

образовательной организации 

Формат Конкурсного испытания: команды-участницы получают 

задание, предусматривающее коллективное обсуждение и выработку общего 

решения. На выполнение задания отводится определенное время, по истечении 

которого команды по очереди представляют результат своей работы – проект.  

Регламент проведения: решение кейса – 30 минут, представление 

решения – 5 минут, ответ на вопросы членов жюри – 5 минут. 

Критерии оценивания:  

 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1. Системный подход в решении проблемных ситуаций, 

умение анализировать факты 

 

2. Актуальность, обоснованность, реалистичность и 

результативность предлагаемых решений 

 

3. Инновационный/нестандартный подход к решению 

обозначенной проблемы, оригинальность, творческий 

подход 

 

4. Четкость, целостность, логичность представления 

информации 

 

5. Культура публичного выступления, яркость, 

эмоциональность, образность 

 



Итого  

0 баллов – отсутствует указанное качество/требование не выполнено; 

1 балл – качество выражено незначительно; 

2 балла – качество выражено достаточно хорошо; 

3 балла – качество выражено в полной мере. 

Максимальное количество баллов – 15 

 

 

 


